
94  diário oficial Nº 34.623 Terça-feira, 29 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 450/2021, DE 25 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2021/652138, de 17/06/2021, 
GAB/SEDOP.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR de acordo com as bases legais vigentes 01 (uma) diária à 
servidora ANDREIA ROCHA DE ALMEIDA, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/
Função: Assessor II, anteriormente concedida através da PORTARIA Nº 
421/2021, de 17/06/2021, publicada no DOE nº 34.616, de 21/06/2021, 
devido a alteração na agenda do excelentíssimo Governador com retorno 
no dia 25/06/2021, no Município de Curuçá/PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 672806
PORTARIA Nº. 449/2021, DE 25 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/679079, de 23/06/2021 
– DIFIS/ SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Cargo/
Função: Coordenador.
NOME: Lázaro Cézar da Silva Lima Júnior, Matrícula nº 5913247/2; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Acompanhar o Governador na entrega na Obra de Revitalização 
da Orla do Município de Curuçá/PA.
DESTINO: Curuçá/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 24/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 672809
PORTARIA Nº. 448/2021, DE 25 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/684889, de 24/06/2021 
– GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula nº 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: visita ao início das obras de pavimentação asfáltica em Coo-
peração com a Prefeitura de Belém no Distrito de Mosqueiro, no Município 
de Belém/PA.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário Adjunto desta SEDOP, ao 
referido município.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém/PA).
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 25/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 672811
PORTARIA Nº 451/2021, DE 25 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2021/652138, de 17/06/2021, 
GAB/SEDOP.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR de acordo com as bases legais vigentes 01 (uma) diária 
aos servidores BENEDITO RUY SANTOS CABRAL, Matrícula n°. 5946678/1; 
Cargo/Função: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas e ALMIR NELSON ARAÚJO DE OLIVEIRA, Matrícula nº. 3211339/1, 
Cargo/Função: Motorista, anteriormente concedida através da PORTARIA 
Nº 420/2021, de 17/06/2021, publicada no DOE nº 34.614, de 18/06/2021, 

devido a alteração na agenda do excelentíssimo Governador e retorno no 
dia 25/06/2021, no Município de Curuçá/PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 672814
PORTARIA Nº. 454/2021, DE 28 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/681140, de 23/06/2021 
– COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Reinaldo Osvaldo de Alcântara Peixoto, Matrícula nº. 57176412/1; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto.
OBJETIVO: Atender ao Processo do MPPA - Nº 2021/199405, de 
19/02/2021, para realizar Levantamento técnico e fotográfico de imóvel 
para elaboração de laudo de avaliação de desapropriação do mesmo, sito 
na Rua Pratiquara, nº 686, Distrito de Mosqueiro, município de Belém/PA e 
Realizar pesquisa de mercado imobiliário.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1, 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP.
DESTINO: Mosqueiro(Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 30/06/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 673163
PORTARIA Nº. 453/2021, DE 28 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/634448, de 14/06/2021, 
e do Memorando nº 032/2021, de 21/06/2021 – DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para a data de 24/06/2021, o deslocamento dos servidores 
PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, Matrícula nº 57176077/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil e HUGO 
DERLAYTE NUNES DE LIMA, Matrícula nº 5550/1; Cargo/Função: Motoris-
ta, autorizados a viajar aos Municípios de Salinópolis e Castanhal/PA, ante-
riormente concedida para a data de 23/06/2021, através da PORTARIA Nº 
412/2021, de 15/06/2021, publicada no DOE nº 34.613, de 17/06/2021, 
para atendimento as demandas do Sr. Secretário desta SEDOP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 673158

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS TP 
014/2021–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DE TRAPICHE DA COMUNIDADE DO RECREIO E DA 
VILA MURAJÁ NO MUNICÍPIO DE CURUÇÁ, neste Estado, conforme especi-
ficações técnicas, planilhas e projetos anexos
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - BERESCHIT E ATHAYDE CONSTRUÇÕES LTDA EPP – CNPJ: 
22.061.952/0001-58- HABILITADA;
2 - STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 
07.342.268/0001-50- HABILITADA;
3 - M GOMES DA SILVA & CIA LTDA – CNPJ: 22.915.722/0001-09– HABI-
LITADA;
4 - JS SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP  – CNPJ: 07.251.691/0001-
45 – HABILITADA.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 28 de junho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 672767
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - TOMADA DE 
PREÇOS TP 018/2021– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para execu-
ção dos serviços de tapa buraco em CBUQ, no município de Santa Luzia, 


